
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. A.1050 
Καθορισμός της διαδικασίας, των οργάνων και 

του τρόπου επιβολής σφράγισης και αποσφράγι-

σης των εγκαταστάσεων πρατηρίων καυσίμων σε 

περίπτωση που διαπιστώνεται κατοχή, διακίνηση 

και εμπορία νοθευμένων καυσίμων ή λαθρεμπο-

ρία καυσίμων ή παρεμπόδιση σχετικού ελέγχου 

με χρήση βίας ή απειλής, καθώς και καθορισμός 

των όρων και των προϋποθέσεων για τη δημοσι-

οποίηση των στοιχείων των παραβατών, των πα-

ραβάσεων, των κυρώσεων, του τρόπου, του χρό-

νου και του μέσου δημοσιοποίησης, σύμφωνα με 

την παρ. 4 του άρθρου 119 Α του Εθνικού Τελω-

νειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 2 και 4 του άρθρου 119Α, της παρ. 1 του 

άρθρου 73, του άρθρου 78Α, της παρ. 2 του άρθρου 
142, των άρθρων 155 επ. και ιδίως των άρθρων 164, 
165, 166, της παρ. 1 του άρθρου 167 και της παρ. 1Α 
του άρθρου  171 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 
(ν. 2960/2001, Α’ 265),

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικό-
τερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, 
της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

γ) των άρθρων 5, 6 και 7 του ν. 3054/2002 «Οργάνωση 
της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις» (Α’ 230),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων, L 119),

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό στοιχεία 5294 
ΕΞ2020/17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. Την υπ’ αρ. 54/2015/12-02-2016 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Διαδικα-
σίες δειγματοληψίας, εξέτασης και γνωμοδότησης περί 
της κανονικότητας ή μη δειγμάτων υγρών καυσίμων» 
(Β’ 462).

4. Την υπ’ αρ. 78/2016/9.12.2016 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών «Διαδικασίες δειγματοληψί-
ας, εξέτασης και γνωμοδότησης περί της κανονικότητας 
ή μη δειγμάτων υγραερίου.» (Β’ 3957).

5. Την υπ’ αρ. 59555/2459/26-09-2000 απόφαση του 
Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών «Καθορισμός 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2220

23409



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23410 Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

της διαδικασίας και του τρόπου σφράγισης των εγκατα-
στάσεων παροχής υγρών καυσίμων» (Β’ 1261).

6. Την υπ’ αρ. 29122/314/10-04-2019 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός δι-
αδικασίας και λοιπών προϋποθέσεων, καθώς και κάθε 
άλλη τεχνική λεπτομέρεια για τη σφράγιση των εγκατα-
στάσεων των πρατηρίων αμιγώς υγραερίου (LPG), αμι-
γώς πεπιεσμένου φυσικού αερίου (CNG), καθώς και των 
μικτών πρατηρίων υγρών καυσίμων, υγραερίου (LPG) και 
πεπιεσμένου φυσικού αερίου (CNG),υπό οποιονδήποτε 
συνδυασμό αυτών» (Β’ 1485).

7. Την ανάγκη επανακαθορισμού της διαδικασίας, 
των οργάνων και του τρόπου επιβολής της σφράγισης 
και αποσφράγισης των εγκαταστάσεων πρατηρίων 
καυσίμων, σε περίπτωση που διαπιστώνεται κατοχή, 
διακίνηση και εμπορία νοθευμένων καυσίμων ή λα-
θρεμπορία καυσίμων ή παρεμπόδιση σχετικού ελέγ-
χου, καθώς και την ανάγκη επανακαθορισμού των 
όρων και των προϋποθέσεων για τη δημοσιοποίηση 
των στοιχείων των παραβατών, των παραβάσεων, των 
κυρώσεων, του τρόπου, του χρόνου και του μέσου 
δημοσιοποίησης, κατόπιν τροποποίησης της παρ. 4 
του άρθρου 119Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 
(ν. 2960/2001, Α’ 265).

8. Την ανάγκη λήψης μέτρων έναντι των παραβατών 
στο πλαίσιο καταπολέμησης της διακίνησης νοθευμένων 
καυσίμων και αντιμετώπισης του φαινομένου της λαθρε-
μπορίας, με σκοπό την προστασία των καταναλωτών.

9. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται, επιπλέον, δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Α.Α.Δ.Ε., αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΗ ΝΟΘΕΙΑΣ, 
ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΑΣ, ΠΑΡΕΜΠΟΔΙΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ - 
ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται σε εφαρ-
μογή της παρ. 4 του άρθρου 119Α του ν. 2960/2001:

α) Η διαδικασία, ο τρόπος και τα όργανα επιβολής 
σφράγισης και αποσφράγισης εγκαταστάσεων πρατη-
ρίων καυσίμων,

β) οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη δημοσιοποί-
ηση των στοιχείων των παραβατών, των παραβάσε-
ων, των κυρώσεων, ο τρόπος, ο χρόνος και το μέσο 
δημοσιοποίησης, τηρουμένου του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 
ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονι-
σμός για την Προστασία Δεδομένων, L 119) και του 
ν. 4624/2019 (Α’ 137).

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης 
εμπίπτουν:

α) Οι εγκαταστάσεις πρατηρίων καυσίμων, ήτοι 

ατομικές επιχειρήσεις ή νομικά πρόσωπα ή νομικές 
οντότητες που κατέχουν, εμπορεύονται και διακινούν 
καύσιμα και ειδικότερα: α) κάτοχοι άδειας πρατηρίων 
παροχής καυσίμων και ενέργειας, β) κάτοχοι άδειας 
λιανικής εμπορίας - πωλητή πετρελαίου θέρμανσης 
και γ) όσοι εμπίπτουν στις περ. δδ, ζζ, ηη, θθ, ιι, ιαια, 
ιγιγ, της παρ.  7α του άρθρου 31 του ν.  3784/2009 
(Α’ 137).

β) τα ενεργειακά προϊόντα της παρ. 1 του άρθρου 73 
του ν. 2960/2001.

Άρθρο 2
Διαπίστωση νοθείας ή λαθρεμπορίας ή 
παρεμπόδιση σχετικού ελέγχου - Έκδοση 
αποφάσεων σφράγισης εγκατάστασης και 
δημοσιοποίησης στοιχείων - Δικαστική 
προστασία

1. Σε περίπτωση που, κατόπιν διενέργειας ελέγχου, 
διαπιστωθεί στις ανωτέρω εγκαταστάσεις πρατηρίων 
καυσίμων κατοχή, διακίνηση και εμπορία νοθευμένων 
καυσίμων ή λαθρεμπορία καυσίμων ή παρεμπόδιση του 
σχετικού ελέγχου με χρήση βίας ή απειλής:

α) Σφραγίζεται από την αρμόδια, σύμφωνα με την 
παρ. 8, τελωνειακή υπηρεσία η εγκατάσταση στην οποία 
διαπιστώνεται η παράβαση για δυο (2) έτη,

β) δημοσιοποιούνται τα στοιχεία των παραβατών, των 
παραβάσεων και των κυρώσεων για δύο (2) έτη.

2. Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή οι νομικές οντότη-
τες, των οποίων η εγκατάσταση πρατηρίου καυσίμων 
σφραγίζεται, σύμφωνα με τα ειδικότερα αναφερόμενα 
στην παρούσα, απαγορεύεται να δραστηριοποιούνται, με 
οποιονδήποτε άλλον τρόπο ή ιδιότητα ή να συμμετέχουν 
σε επιχειρήσεις εμπορίας ή διακίνησης ενεργειακών προϊ-
όντων για δύο (2) έτη από τη διαπίστωση της παράβασης.

Ειδικά για τα νομικά πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 
78Α του ν. 2960/2001 και τις θυγατρικές τους που είναι 
ιδιοκτήτες πρατηρίων καυσίμων κατά ποσοστό εκατό 
τοις εκατό (100%), η απαγόρευση του προηγούμενου 
εδαφίου εφαρμόζεται όταν σφραγίζονται τουλάχιστον 
πέντε (5) πρατήρια καυσίμων εντός τριών (3) μηνών.

3. Η νοθεία διαπιστώνεται, βάσει έκθεσης χημικής 
εξέτασης. Ειδικότερα, για τη χημική εξέταση λαμβά-
νεται δείγμα καυσίμων από την ελεγχόμενη εγκατά-
σταση, με πρωτόκολλο δειγματοληψίας, στο οποίο 
αναφέρεται η συνολική ποσότητα και το είδος των 
καυσίμων, από την οποία λαμβάνεται το δείγμα και 
εκδίδεται έκθεση χημικής εξέτασηςαπό το Γενικό Χη-
μείο του Κράτους (Γ.Χ.Κ.), σύμφωνα με τις α) υπ’ αρ. 
54/2015/12-02-2016 κοινή απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Διαδικασίες δειγ-
ματοληψίας, εξέτασης και γνωμοδότησης περί της 
κανονικότητας ή μη δειγμάτων υγρών καυσίμων» 
και β) υπ’ αρ. 78/2016/9.12.2016 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών, «Διαδικασίες δειγματο-
ληψίας, εξέτασης και γνωμοδότησης περί της κανονι-
κότητας ή μη δειγμάτων υγραερίου».

Για τη διαπίστωση της νοθείας, στο πλαίσιο εφαρμο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23411Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

γής της παρούσας, λαμβάνεται υπόψη το αποτέλεσμα 
της κατ’ έφεση εξέτασης του δείγματος ή της σχετικής 
απόφασης του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου, σε περί-
πτωση που υπάρχει διαφορά μεταξύ των αποτελεσμά-
των της πρώτης εξέτασης και της κατ’ έφεση εξέτασης 
του δείγματος.

Σε περίπτωση μη κανονικών δειγμάτων, πριν από την 
κατ’ έφεση εξέταση του δείγματος και πριν από τη σχετι-
κή ενημέρωση του εκπροσώπου του ελεγχόμενου, η Χη-
μική Υπηρεσία που διενέργησε την πρώτη εξέταση του 
δείγματος, ενημερώνει εντός σαράντα οκτώ (48) ωρών, 
την Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων (ΕΥΤΕ).

4. Η λαθρεμπορία διαπιστώνεται, ως ακολούθως:
Μετά την σύνταξη της έκθεσης ελέγχου από την ελέγ-

χουσα αρχή, σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 4 του άρ-
θρου 119Α του ν. 2960/2001, η αρμόδια κατά τόπον της 
ελεγχόμενης εγκατάστασης τελωνειακή αρχή που, είτε 
συνέταξε την ανωτέρω έκθεση ελέγχου, είτε στην οποία 
αυτή διαβιβάστηκε από την ελέγχουσα αρχή που τη συ-
νέταξε, κοινοποιεί στον παραβάτη κλήση προς απολογία, 
εντός πέντε (5) ημερών από την κοινοποίηση της σχε-
τικής κλήσης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 152 
του ν. 2960/2001.

5. Η παρεμπόδιση του ελέγχου, με τη χρήση βίας ή 
απειλής, διαπιστώνεται κατά το στάδιο του ελέγχου με 
τη έκδοση Σημειώματος Διαπιστώσεων Ελέγχου, ως ΠΑ-
ΡΑΡΤΗΜΑ 1.

6. Κατά τη διαπίστωση κατοχής, διακίνησης και εμπο-
ρίας νοθευμένων καυσίμων ή την παρεμπόδιση σχετικού 
ελέγχου, με τη χρήση βίας ή απειλής, συντάσσεται από 
την ελέγχουσα αρχή σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου, 
ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1, εντός δύο (2) εργασίμων ημερών, είτε 
από την παραλαβή της έκθεσης εξέτασης του δείγματος 
που συντάσσει και εκδίδει η αρμόδια Χημική Υπηρεσία 
της Γ.Δ. του Γ.Χ.Κ. ή την παραλαβή της σχετικής απόφα-
σης του Α.Χ.Σ. σε περίπτωση νοθείας, είτε από τη διε-
νέργεια του ελέγχου, σε περίπτωση παρεμπόδισης του 
σχετικού ελέγχου με χρήση βίας ή απειλής, με σχετική για 
αυτό μνεία, όπου αναγράφεται ότι οι συγκεκριμένες δι-
απιστώσεις επισύρουν την σφράγιση της εγκατάστασης 
και τη δημοσιοποίηση των στοιχείων των παραβατών, 
των παραβάσεων και των κυρώσεων, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 119Α του ν. 2960/2001. Στο σημείωμα 
διαπιστώσεων ελέγχου καταγράφεται και η ποσότητα 
νοθευμένων καυσίμων που εντοπίσθηκε, ανά δεξαμενή, 
απ’ όπου λήφθηκε δείγμα καυσίμου, κατά τη διενέργεια 
του ελέγχου.

Σε περίπτωση διαπίστωσης κατοχής, διακίνησης και 
εμπορίας νοθευμένων καυσίμων ή την παρεμπόδι-
ση σχετικού ελέγχου, με τη χρήση βίας ή απειλής από 
οποιαδήποτε άλλη πλην των υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε., 
δημόσια ελεγκτική ή διωκτική αρχή, συντάσσεται και 
αποστέλλεται από αυτή προς την τελωνειακή υπηρεσία 
στην χωρική αρμοδιότητα της οποίας υπάγεται η έδρα 
της ελεγχόμενης εγκατάστασης, το ανωτέρω σημείωμα 
διαπιστώσεων ελέγχου, προκειμένου αφού εκδοθούν οι 
αποφάσεις των περ. α) και β) της παρ. 8, να εφαρμοστούν 
τα οριζόμενα στην παρούσα.

7. Κατά τον εντοπισμό λαθραίων καυσίμων κατάσχο-

νται τα λαθραία καύσιμα, σύμφωνα με τα άρθρα 164 επ. 
του ν. 2960/2001, λόγω λαθρεμπορίας (παρ. 2 άρθρου 
119Α, παρ. 2 άρθρου 142 και άρθρα 155 επ. του ίδιου 
νόμου). Σε περίπτωση που προκύπτουν ενδείξεις τέλε-
σης λαθρεμπορίας κατά τον χρόνο έκδοσης της έκθεσης 
ελέγχου της ελέγχουσας αρχής, τα καύσιμα ως προς τα 
οποία υπάρχουν ενδείξεις ότι είναι λαθραία, υπόκεινται 
σε δέσμευση, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 164 
του ν. 2960/2001, με σφράγιση των δεξαμενών και των 
αντλιών.

8. Για τη σφράγιση της εγκατάστασης πρατηρίων καυ-
σίμων και τη δημοσιοποίηση των στοιχείων, εκδίδονται 
από τον προϊστάμενο της τελωνειακής υπηρεσίας που, 
είτε διενήργησε τον έλεγχο, είτε στη χωρική αρμοδιότη-
τα της οποίας υπάγεται η έδρα της ελεγχόμενης εγκατά-
στασης, αν ο έλεγχος έχει διενεργηθεί από οποιαδήποτε 
άλλη δημόσια ελεγκτική ή διωκτική αρχή, σύμφωνα με 
τη διαδικασία, τους όρους και προϋποθέσεις που ορί-
ζονται στα κεφάλαια Β’ και Γ’, αντίστοιχα, της παρούσας:

α) απόφαση σφράγισης της εγκατάστασης πρατηρίου 
καυσίμων και

β) απόφαση δημοσιοποίησης των στοιχείων των πα-
ραβατών, των παραβάσεων και των κυρώσεων.

Η απόφαση σφράγισης εκδίδεται εντός της επόμενης 
ημέρας από τη σύνταξη ή την παραλαβή του σύμφωνα 
με την παρ. 6 Σημειώματος Διαπιστώσεων Ελέγχου σε 
περίπτωση κατοχής και διακίνησης νοθευμένων καυσί-
μων και σε περίπτωση παρεμπόδισης ελέγχου με χρήση 
βίας ή απειλής και εντός της επόμενης ημέρας από την 
παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 4 σε 
περίπτωση λαθρεμπορίας.

9. Κατά της απόφασης σφράγισης της εγκατάστασης 
πρατηρίου καυσίμων και κατά της απόφασης δημοσιο-
ποίησης των στοιχείων των παραβατών, των παραβάσε-
ων και των κυρώσεων, δύναται να ασκηθεί προσφυγή, 
ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονο-
μίας (ν. 2717/1999, Α’97).

10. Οποιαδήποτε αλλαγή ή διακοπή δραστηριότη-
τας, κατά τον χρόνο της σφράγισης, στα πρόσωπα που 
εμπίπτουν στην περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1, δεν 
κωλύει τη σφράγιση της εγκατάστασης του πρατηρίου 
καυσίμων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ

Άρθρο 3
Διαδικασία σφράγισης, όργανα 
και τρόπος επιβολής της

1. Η απόφαση σφράγισης εκδίδεται από τον προ-
ϊστάμενο της αρμόδιας, σύμφωνα με την παρ. 8 του 
άρθρου 2, τελωνειακής αρχής, ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2, και 
αφορά σε όλες τις δεξαμενές της εγκατάστασης. Στην 
απόφαση σφράγισης αναφέρονται: α) τα στοιχεία της 
εγκατάστασης του πρατηρίου καυσίμων, β) τα στοιχεία 
των υπαλλήλων που θα προβούν στη διενέργειά της, οι 
οποίοι δεν δύναται να είναι λιγότεροι από δύο (2) άτομα, 
γ) οι διαπιστωθείσες παραβάσεις (λόγοι σφράγισης), η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23412 Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

ποσότητα των νοθευμένων ή/και λαθραίων καυσίμων 
και η χρονική διάρκεια της σφράγισης, δ) η σφράγιση 
δεξαμενών ή άλλων αποθηκευτικών χώρων, ε) η ημε-
ρομηνία και ώρα που θα πραγματοποιηθεί η σφράγιση.

Η απόφαση σφράγισης κοινοποιείται, αμελλητί, στον 
εκμεταλλευτή της εγκατάστασης του πρατηρίου καυ-
σίμων.

Επίσης, μετά από την εξέταση του κατ’ έφεση δείγμα-
τος ή την έκδοση της απόφασης του Ανώτατου Χημι-
κού Συμβουλίου, η σχετική απόφαση επιβολής κύρωσης 
στον παραβάτη κοινοποιείται, αμελλητί, στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, προκειμένου αυτό να επι-
βάλει τις κυρώσεις του ν. 3054/2002 για μη τήρηση της 
ποιότητας και του τύπου των καυσίμων, πλην της κύρω-
σης της σφράγισης που έχει, ήδη, επιβληθεί, σύμφωνα 
με την παρούσα.

2. Η σφράγιση της εγκατάστασης πρατηρίου καυσί-
μων διενεργείται από την αρμόδια, σύμφωνα με την 
παρ. 8 του άρθρου 2 τελωνειακή αρχή, με τη συνδρομή 
αστυνομικής ή λιμενικής αρχής, όπου απαιτείται κατά 
τις περιστάσεις, εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών από 
την κοινοποίηση της απόφασης σφράγισης στον εκμε-
ταλλευτή της εγκατάστασης του πρατηρίου καυσίμων.

3. Κατά τη σφράγιση τοποθετούνται στην κεντρική 
είσοδο της εγκατάστασης και στις αντλίες διάθεσης καυ-
σίμων, ταινίες με το λογότυπο της Α.Α.Δ.Ε., καθώς και 
αυτοκόλλητες ετικέτες, με τις κατωτέρω ενδείξεις, στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα:

«ΚΛΕΙΣΤΟ ΛΟΓΩ ΝΟΘΕΙΑΣ ΑΠΟ__________________
ΕΩΣ_____________ ΣΕ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ΑΡ. 
_______________ /_______________ ΑΠΟΦΑΣΗΣ»

«CLOSED DUE TO FUEL FRAUD FROM _____________ 
UNTIL___________ ACCORDING TO DECISION NO 
______________/_____________».

Ή
«ΚΛΕΙΣΤΟ ΛΟΓΩ ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΑΣ ΑΠΟ 

……………………… ΕΩΣ …………………… ΣΕ ΕΚΤΕ-
ΛΕΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. ……………………/……………………
ΑΠΟΦΑΣΗΣ»

«CLOSED DUE TO EXCISE FRAUD FROM_________ 
UNTIL___________ ACCORDING TO DECISION NO 
______________/______________».

Η’
«ΚΛΕΙΣΤΟ ΛΟΓΩ ΠΑΡΕΜΠΟΔΙΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ, ΑΠΟ 

___________ ΕΩΣ______________ΣΕ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΗΣ 
ΥΠ’ ΑΡ______________/______________ΑΠΟΦΑΣΗΣ»

«CLOSED DUE TO PREVENTION OF CONTROL, 
FROM____________ UNTIL_____________ ACCORDING 
TO DECISION Nο ___________ /___________».

Επίσης, τοποθετούνται ταινίες περιμετρικά του χώ-
ρου της εγκατάστασης που πιστοποιούν την παύση της 
λειτουργίας της. Για τη σφράγιση κάθε σημείου χρησι-
μοποιείται γαλβανισμένο σύρμα, σφραγίδες, καθώς και 
οποιοδήποτε άλλο μέσο σφράγισης διαθέτει η τελωνεια-
κή αρχή που επιβάλλει τη σφράγιση. Η αποσύνδεση και 
η τοποθέτηση πωμάτων, κατά τη σφράγιση, δεν πραγ-
ματοποιείται στις σωληνώσεις εξαέρωσης.

Τα ανωτέρω μέσα σφράγισης και σήμανσης που χρη-
σιμοποίησε η τελωνειακή αρχή που επέβαλε τη σφράγι-

ση, πρέπει, με ευθύνη του εκμεταλλευτή του πρατηρίου 
καυσίμων, να παραμένουν, στο σύνολό τους, στην αρχική 
κατάσταση και θέση, όπως τοποθετήθηκαν, άθικτα και 
απαραβίαστα στην κοινή θέα και να μην παραποιού-
νται ή παραμερίζονται ή σκεπάζονται ή αποκρύπτονται, 
με οποιοδήποτε τέχνασμα ή μέθοδο για οποιοδήποτε 
λόγο, μέχρι την αποσφράγιση των εγκαταστάσεων και 
την απομάκρυνσή τους, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο  5 
της παρούσας.

Σε περίπτωση που διαπιστώνεται από την τελωνειακή 
αρχή που επέβαλε τη σφράγιση, η μη τήρηση των ανω-
τέρω τα μέσα σφράγισης ή σήμανσης αποκαθίστανται 
στην αρχική τους κατάσταση ή, εφόσον αυτό δεν είναι 
εφικτό, τοποθετούνται, εκ νέου.

4. Στην περίπτωση μικτού πρατηρίου, στην άδεια λει-
τουργίας του οποίου περιλαμβάνονται και λοιπά καύσι-
μα πλέον των υγρών καυσίμων, όπως υγραέριο (LPG) ή 
πεπιεσμένο φυσικό αέριο (CNG), η διετής σφράγιση και 
οι λοιπές διαδικασίες της παρούσας πραγματοποιούνται 
και στις εγκαταστάσεις των καυσίμων αυτών.

5. Κατά τη διενέργεια της σφράγισης, συντάσσεται 
έκθεση σφράγισης, ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3, στην οποία 
αναφέρονται: α) τα στοιχεία της τελωνειακής αρχής 
που επιβάλλει τη σφράγιση, β) τα στοιχεία των υπαλ-
λήλων αυτής που διενεργούν τη σφράγιση και των 
υπαλλήλων της αστυνομικής ή λιμενικής αρχής που 
τυχόν συνδράμουν για τη διενέργειά της, γ) τα στοιχεία 
της εγκατάστασης πρατηρίου καυσίμων που σφραγί-
ζεται, δ) τα στοιχεία της απόφασης για τη διενέργεια 
της σφράγισης ε) τα σημεία της εγκατάστασης πρα-
τηρίου καυσίμων που σφραγίστηκαν στ) τα στοιχεία 
των σφραγίδων που τοποθετήθηκαν, ζ) η ημερομηνία 
και η ώρα διενέργειας της σφράγισης και η ποσότητα 
καυσίμου που βρέθηκε κατά τη σφράγιση και η) τα 
στοιχεία της έκθεσης κατάσχεσης των νοθευμένων 
ή/και λαθραίων καυσίμων.

Η έκθεση σφράγισης υπογράφεται από τους υπαλ-
λήλους που τη διενήργησαν και τυχόν συνέδραμαν σε 
αυτή, καθώς και από τον παρευρισκόμενο εκμεταλλευ-
τή της εγκατάστασης του πρατηρίου καυσίμων ή τον 
εκπρόσωπό του. Σε περίπτωση που οι τελευταίοι είναι 
απόντες, κατά τον χρόνο διενέργειάς της, γίνεται σχε-
τική μνεία στην έκθεση. Επίσης, σχετική μνεία γίνεται 
σε περίπτωση που αυτοί αρνηθούν να προσυπογρά-
ψουν την έκθεση. Η σφράγιση διενεργείται καθ’ όλη 
τη διάρκεια του εικοσιτετραώρου και όλες τις ημέρες 
της εβδομάδας.

Αντίγραφο της έκθεσης σφράγισης παραδίδεται στον 
εκμεταλλευτή της εγκατάστασης ή εκπρόσωπό του ή 
θυροκολλείται, σε περίπτωση απουσίας τους ή άρνησης 
παραλαβής. Αντίγραφο της έκθεσης σφράγισης απο-
στέλλεται, επίσης στην αδειοδοτούσα αρχή του άρθρου 
4 του ν. 3054/2002.

Από την ημέρα της σφράγισης των εγκαταστάσεων 
πρατηρίων καυσίμων, για όσο χρόνο διαρκεί η σφράγι-
ση, απαγορεύεται η διάθεση και διακίνηση όλων των τύ-
πων καυσίμων από και προς το συγκεκριμένο πρατήριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23413Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

Άρθρο 4
Τήρηση κανόνων ασφαλείας - Διαδικασία 
απάντλησης, μεταφοράς και επαναδιύλησης 
καυσίμων

1. Ο εκμεταλλευτής της εγκατάστασης πρατηρίου καυ-
σίμων υποχρεούται, για όσο χρόνο διαρκεί η σφράγιση, 
να τηρεί τους προβλεπόμενους κανόνες ασφάλειας της 
εγκατάστασης.

2. Το σύνολο της ποσότητας των καυσίμων που εντο-
πίζεται στην εγκατάσταση κατά τον χρόνο σφράγισης 
απαντλείται και μεταφέρεται, είτε προς επαναδιύλιση, 
σύμφωνα με την περ. β της παρ. 5 του άρθρου 78Α του 
ν. 2960/2001, είτε, εφόσον δεν είναι δυνατή η επανα-
διύλιση προς καταστροφή σε αδειοδοτημένο φορέα 
καταστροφής επικίνδυνων αποβλήτων.

3. Σε περίπτωση που το πρατήριο καυσίμων φέρει 
σήμα λειτουργίας νομικού προσώπου των άρθρων 
5 και 6 του ν. 3054/2002 ή εφόσον νομικό πρόσωπο 
των εν λόγω άρθρων έχει διαθέσει ή διακινήσει καύ-
σιμα προς το πρατήριο εντός των τελευταίων πέντε 
(5) εργάσιμων ημερών από την ενημέρωσή που προ-
βλέπεται στην περ. β) της παρ. 5 του άρθρου 78Α του 
ν.2960/2001, το νομικό αυτό πρόσωπο υποχρεούται σε 
απάντληση και μεταφορά των καυσίμων, με μέριμνα 
και δαπάνες του, εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών 
από την λήψη σχετικής ειδικής εντολής από την Ε.Υ.Τ.Ε.

Για τα πρατήρια καυσίμων που δεν αποδεικνύεται ποιο 
νομικό πρόσωπο των άρθρων 5 και 6 του ν. 3054/2002 
είναι υπόχρεο για τα ανωτέρω, ο εκμεταλλευτής της 
εγκατάστασης υποχρεούται να απαντλήσει και να απο-
μακρύνει από την εγκατάσταση του πρατηρίου τα καύ-
σιμα, με δική του μέριμνα και δαπάνες.

4. Η απάντληση των καυσίμων διενεργείται παρουσία 
της τελωνειακής αρχής που επέβαλε τη σφράγιση και 
του εκμεταλλευτή της εγκατάστασης ή εκπροσώπου του, 
με τη συνδρομή αστυνομικής ή λιμενικής αρχής, όπου 
απαιτείται κατά τις περιστάσεις.

5. Κατά την απάντληση των καυσίμων συντάσσεται 
έκθεση απάντλησης καυσίμων, ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4, 
στην οποία αναφέρονται: α) τα στοιχεία της τελωνει-
ακής αρχής που επέβαλε τη κατάσχεση και τη σφρά-
γιση, β) τα στοιχεία των υπαλλήλων αυτής που παρί-
στανται στην απάντληση και τυχόν υπαλλήλων της 
αστυνομικής ή λιμενικής αρχής που συνδράμουν για 
τη διενέργειά της, γ) τα στοιχεία της εγκατάστασης του 
πρατηρίου καυσίμων, δ) τα στοιχεία του προσώπου 
που αναλαμβάνει την απάντληση, μεταφορά, επανα-
διύληση ή καταστροφή των καυσίμων ε) τα στοιχεία 
της απόφασης σφράγισης, στην οποία προβλέπεται 
και η απάντληση των καυσίμων, στ) τα στοιχεία των 
σφραγίδων που απομακρύνθηκαν, ζ) τα είδη και οι 
ποσότητες των καυσίμων που απαντλήθηκαν, η) τα 
στοιχεία των νέων σφραγίδων που τοποθετήθηκαν, 
ι) η ημερομηνία και η ώρα διενέργειά της, καθώς και 
τυχόν λοιπά στοιχεία κατά την κρίση της ελέγχουσας 
τελωνειακής αρχής.

Η έκθεση απάντλησης καυσίμων συνυπογράφεται από 
την ως άνω αρμόδια τελωνειακή αρχή τον εκμεταλλευτή 
της εγκατάστασης του πρατηρίου καυσίμων ή από τον 

εκπρόσωπό του και το πρόσωπο που προβαίνει στην 
απάντληση και μεταφορά των καυσίμων. Σε περίπτωση 
μη παρουσίας του εκμεταλλευτή της εγκατάστασης του 
πρατηρίου καυσίμων ή εκπρόσωπου του ή σε περίπτω-
ση άρνησης υπογραφής, γίνεται σχετική μνεία στην εν 
λόγω έκθεση.

Αντίγραφο της έκθεσης απάντλησης καυσίμων παρα-
δίδεται στο πρόσωπο που αναλαμβάνει την απάντληση 
και μεταφορά των καυσίμων προς επαναδιύληση ή κα-
ταστροφή και στον εκμεταλλευτή της εγκατάστασης του 
πρατηρίου καυσίμων ή στον εκπρόσωπό του ή θυροκολ-
λείται, σε περίπτωση άρνησης παραλαβής. Αντίγραφο 
της έκθεσης αποστέλλεται, επίσης, στην αδειοδοτούσα 
αρχή του άρθρου 4 του ν. 3054/2002.

Άρθρο 5
Διαδικασία αποσφράγισης

1. Μετά το πέρας του χρόνου επιβολής σφράγισης ή 
για τις ανάγκες απόσυρσης σημάτων και εξοπλισμού 
ή για την αποτροπή επικείμενου κινδύνου και για λό-
γους ανωτέρας βίας, διενεργείται από την τελωνειακή 
αρχή που επέβαλε την σφράγιση, αποσφράγιση, με τη 
συνδρομή της αστυνομικής ή λιμενικής αρχής, όπου 
απαιτείται, κατά τις περιστάσεις, κατόπιν έκδοσης από-
φασης αποσφράγισης, ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5, από την ως 
άνω τελωνειακή αρχή. Στην απόφαση αποσφράγισης 
αναφέρονται: α) τα στοιχεία της απόφασης και της έκ-
θεσης σφράγισης, β) τα στοιχεία των υπαλλήλων που 
θα προβούν στη διενέργειά της, καθώς και ο αριθμός 
αυτών που δεν δύναται να είναι κατώτερος των δύο (2) 
ατόμων, γ) ο λόγος αποσφράγισης και δ) η ημερομηνία 
και ώρα που αυτή θα πραγματοποιηθεί.

Η απόφαση αποσφράγισης κοινοποιείται στον εκμε-
ταλλευτή της εγκατάστασης του πρατηρίου καυσίμων 
ή τον εκπρόσωπό του, στην αδειοδοτούσα αρχή του 
άρθρου 4 του ν. 3054/2002 και στην εταιρία εμπορίας 
πετρελαιοειδών, της οποίας τα προϊόντα εμπορεύεται η 
εγκατάσταση.

2. Κατά την αποσφράγιση απομακρύνονται οι ται-
νίες που είχαν τοποθετηθεί στην κεντρική είσοδο της 
εγκατάστασης του πρατηρίου καυσίμων με την ένδειξη 
της σφράγισης, καθώς και περιμετρικά του χώρου της 
εγκατάστασης, και αποκόπτεται το γαλβανισμένο σύρ-
μα. Κατά τη διενέργεια της αποσφράγισης συντάσσεται 
έκθεση αποσφράγισης, ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 6, στην οποία 
αναφέρονται: α) τα στοιχεία της τελωνειακής αρχής που 
προβαίνει στην αποσφράγιση, β) τα στοιχεία των υπαλ-
λήλων αυτής που διενεργούν την αποσφράγιση και της 
αστυνομικής ή λιμενικής αρχής που τυχόν συνδράμουν 
για τη διενέργειά της, γ) τα στοιχεία της εγκατάστασης 
του πρατηρίου καυσίμων που αποσφραγίζεται, δ) τα 
στοιχεία της απόφασης για τη διενέργειά της ε) τα στοι-
χεία των σφραγίδων που απομακρύνθηκαν και στ) η 
ημερομηνία και η ώρα διενέργειά της. Σε κάθε περίπτω-
ση, γίνεται μνεία περί του άθικτου ή μη των σφραγίδων 
που είχαν τεθεί.

Η έκθεση αποσφράγισης υπογράφεται από τους υπαλ-
λήλους που τη διενήργησαν και τυχόν συνέδραμαν σε 
αυτή, καθώς και από τον παρευρισκόμενο εκμεταλλευτή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23414 Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

της εγκατάστασης του πρατηρίου καυσίμων ή εκπρόσω-
πό του ή από τον ιδιοκτήτη του ακινήτου. Σε περίπτω-
ση που αυτοί είναι απόντες κατά τον χρόνο διενέργειά 
της, γίνεται σχετική μνεία στην έκθεση αποσφράγισης. 
Επίσης, σχετική μνεία γίνεται σε περίπτωση που αυτοί 
αρνηθούν να προσυπογράψουν την έκθεση αποσφράγι-
σης. Στις περιπτώσεις απουσίας ή άρνησης υπογραφής, 
η έκθεση αποσφράγισης θυροκολλείται στην εγκατάστα-
ση το πρατηρίου καυσίμων, ομοίως με σχετική μνεία επ’ 
αυτής. Η αποσφράγιση διενεργείται καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εικοσιτετραώρου και όλες τις ημέρες της εβδομά-
δας. Αντίγραφο της Έκθεσης Αποσφράγισης κοινοποι-
είται επίσης στην αδειοδοτούσα αρχή του άρθρου 4 του 
ν. 3054/2002.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ

Άρθρο 6
Προϋποθέσεις δημοσιοποίησης στοιχείων

Προϋπόθεση για δημοσιοποίηση των στοιχείων των 
παραβατών, των παραβάσεων και των κυρώσεων απο-
τελεί η σφράγιση της εγκατάστασης του πρατηρίου 
καυσίμων, σύμφωνα με τα ειδικότερα αναφερόμενα 
στα άρθρα 2 και 3.

Άρθρο 7
Όροι, τρόπος, χρόνος και μέσο δημοσιοποίησης

1. Σε περίπτωση που συντρέχει η προϋπόθεση του 
άρθρου 6, εκδίδεται απόφαση δημοσιοποίησης των 
στοιχείων των παραβατών, των παραβάσεων και των 
κυρώσεων, ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 7, από τον προϊστάμενο της 
τελωνειακής αρχής που εκδίδει την απόφαση σφράγισης. 
Η απόφαση δημοσιοποίησης κοινοποιείται με αποδει-
κτικό επίδοσης, άμεσα, στον εκμεταλλευτή της εγκα-
τάστασης του πρατηρίου καυσίμων. Με την επιφύλαξη 
τήρησης των αναφερομένων στην παρ. 2 του παρόντος, 
ο προϊστάμενος της τελωνειακής αρχής που εκδίδει την 
απόφαση δημοσιοποίησης καταρτίζει πίνακα με τα προς 
δημοσιοποίηση στοιχεία του άρθρου 8, ο οποίος απο-
στέλλεται, με εμπιστευτική διαδικασία, στην Διεύθυνση 
Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων της 
Α.Α.Δ.Ε., προκειμένου να τον διαβιβάσει, κατόπιν επα-
λήθευσης, ομοίως, με εμπιστευτική διαδικασία, στην 
αρμόδια προς δημοσιοποίηση Υπηρεσία της Α.Α.Δ.Ε., 
Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής 
(ΔΙΣΤΕΠΛ).

2. Σε περίπτωση που ο εκμεταλλευτής της εγκατάστα-
σης του πρατηρίου καυσίμων είναι φυσικό πρόσωπο ή 
νομικό πρόσωπο, η επωνυμία του οποίου αποτελείται 
από το ονοματεπώνυμο ενός ή περισσοτέρων φυσικών 
προσώπων:

α) Ο εν λόγω εκμεταλλευτής της εγκατάστασης του 
πρατηρίου καυσίμων ενημερώνεται, με την ανωτέρω 
απόφαση δημοσιοποίησης, κατ’ άρθρα 13 και 14 του 
Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων 
(Γ.Κ.Π.Δ. Κανονισμός ΕΕ 2016/679), για την επικείμενη 
δημοσιοποίηση των κατ’ άρθρο 8 της παρούσας στοι-
χείων του στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. καθώς και για 

τα απορρέοντα από τον Γ.Κ.Π.Δ. δικαιώματά του, ως 
υποκείμενο των δεδομένων, σύμφωνα με το κεφάλαιο 
ΙΙΙ του Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν. 4624/2019, τα οποία δύναται 
να ασκήσει εντός δέκα (10) ημερών από την επίδοση 
της ανωτέρω απόφασης δημοσιοποίησης, ενώπιον του 
προϊσταμένου της τελωνειακής αρχής που εξέδωσε την 
απόφαση δημοσιοποίησης.

β) Ο Προϊστάμενος της τελωνειακής αρχής που εξέδω-
σε την απόφαση δημοσιοποίησης, απαντά στο αίτημα 
του εκμεταλλευτή που αφορά στην άσκηση δικαιωμά-
των του που απορρέουν από τον Γ.Κ.Π.Δ., σύμφωνα με το 
κεφάλαιο ΙΙΙ του Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν.4624/2019, εντός πέντε 
(5) ημερών από την παραλαβή του αιτήματος.

γ) Μετά την άσκηση των ανωτέρω δικαιωμάτων και 
την εξέτασή τους από τον προϊστάμενο της τελωνειακής 
αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης ή 
την άπρακτη παρέλευση της προθεσμίας των δέκα (10) 
ημερών για την άσκηση των δικαιωμάτων αυτών, ο προ-
ϊστάμενος της ανωτέρω τελωνειακής αρχής υποχρεούται 
στην άμεση αποστολή των στοιχείων, κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

3. Τα στοιχεία του άρθρου 8 δημοσιοποιούνται στο δι-
αδίκτυο και συγκεκριμένα αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
της Α.Α.Δ.Ε. www.aade.gr.

4. Τα στοιχεία που δημοσιοποιούνται, σύμφωνα με τους 
όρους της παρούσας, παραμένουν σε δημοσιότητα για 
δύο (2) έτη από την ημερομηνία δημοσιοποίησης, με την 
ανάρτηση τους στην ανωτέρω ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε.

5. Σε περίπτωση που εκδοθεί από τα Διοικητικά Δι-
καστήρια προσωρινή διαταγή αναστολής ή δικαστι-
κή απόφαση αναστολής ή ακύρωσης της απόφασης 
δημοσιοποίησης ή της απόφασης σφράγισης, το πρό-
σωπο τα στοιχεία του οποίου έχουν δημοσιοποιηθεί, 
ενημερώνει τον προϊστάμενο της τελωνειακής αρχής 
που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης, αποστέλ-
λοντας σχετικό αντίγραφο των ανωτέρω. Κατόπιν της 
ενημέρωσης αυτής, ο προϊστάμενος της ανωτέρω τε-
λωνειακής αρχής αποστέλλει, αμελλητί, με εμπιστευτι-
κή διαδικασία, επικαιροποιημένο πίνακα, με αναφορά 
της προσωρινής διαταγής ή της δικαστικής απόφασης 
στην Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων & 
Παραβάσεων (ΔΣΤΕΠ), η οποία, κατόπιν επαλήθευσης, 
τα διαβιβάζει στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών 
Πληροφορικής (ΔΙΣΤΕΠΛ), προκειμένου η τελευταία 
να προβεί σε άρση της δημοσιοποίησης των σχετικών 
στοιχείων.

6. Αρμόδιος για την ορθότητα, την πληρότητα, την 
ακρίβεια και την επικαιροποίηση των στοιχείων που 
αποστέλλονται στη ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ., μέσω της ΔΣΤΕΠ, είναι 
ο προϊστάμενος της τελωνειακής αρχής που εξέδωσε 
την απόφαση δημοσιοποίησης.

Άρθρο 8
Δημοσιοποιούμενα στοιχεία

Τα στοιχεία που δημοσιεύονται και αναρτώνται στην 
ως άνω ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., είναι τα ακόλουθα:

α) Το ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο του φυσικού 
προσώπου ή επωνυμία νομικού προσώπου και ο διακρι-
τικός τίτλος αυτού που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23415Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

της παρούσας, σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και εις βάρος των οποίων επιβλήθηκαν οι κυ-
ρώσεις της σφράγισης εγκατάστασης και δημοσιοποί-
ησης στοιχείων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 
του άρθρου 119 Α του ν. 2960/2001, σε συνδυασμό με 
τα ειδικότερα αναφερόμενα στην παρούσα,

β) η πλήρης ταχυδρομική διεύθυνση της εγκατάστασης 
πρατηρίου καυσίμου των ανωτέρω προσώπων, με δυνα-
τότητα υπομνήματος χάρτη εντοπισμού στο διαδίκτυο,

γ) η περιγραφή της παράβασης της παρ. 4 του άρθρου 
119Α του ν. 2960/2001,

δ) ο αριθμός και η ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
σφράγισης και δημοσιοποίησης στοιχείων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ - 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 9
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπό στοιχεία Α. 1079/2022 απόφαση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (Β’ 3100).

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23416 Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

 
 

 
 1-      

 
 

 

 

(    )                                     .: .............................. 

                                                                                                        .: ... / ... / ............ 

:     
 

 : 
1.  . 4   119      ( .2960/01, 265). 
2.  ’ . …………   ,         -

          ,   -
         ,     

          ,  ,  -
,  ,      ,    . 4   119   -

   ( . 2960/2001,  265) (  …………).  
    . ………..  ,          

1. …………………… 

2. ……………………,  

  ………………… ( / / )       : 

    :   

/ / .   : 
 

 

 
: : 

: : 
. : 

:                        . . .: 
. . .:                      : 

 

 : 

1)           
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………... 

2)         ’       
  : ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
3)             . . . 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………             

(1/2) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23417Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

 
 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 

: 
                

  ,     ,    . 4   119   
.2960/2001 ( 265). 

 

     
 

………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2/2) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23418 Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

 

 2 -    

 

 

 
(     )                    .: ......................... 

                                       .: ... / ... / ............ 

 
  

:    
 

 : 
1.  . 4   119      ( .2960/01, ’ 265). 
2.  ’ . ……   ,         

          ,   
         ,    

           ,  ,  
,  ,      ,    . 4   119   

   ( . 2960/2001,  265) (  …………).  
3.   : (  ,    ,     

   . . . . .)  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

: 
1.       : 

    :   

/ / .   : 
 

 

 
: : 

: : 
. : 

:                        . . .: 
. . .:                      : 

 
     /    ,    

. 
2.      ……………. ( / / )  ……………….     

   
A. ………………. 
B. ………………. 

      ’ . 2  .  
 

    /           ………………… 
      (2) . 

        ,     
,         ( .2717/1999, ’ 97). 

 
      

…………………………………………… 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23419Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

 

                                        3 -    
 

 

 
(     )                      .: ................................. 

                                                                                                              .: ... / ... / ............ 

  
   . 4   119   .2960/2001( 265)   ’  

 . ………………     . . . . (  ………) 
 
 

....... ( ), ,  ................, ..... /..... /............... ( / / ),  ...............,   -
   ...................... (   ): 

1. ...................................................  
2. ..................................................., 

      ,    . .............  .... / 
..... / ............     : 

    :   
/ / .   : 

 
 

 

 
: : 

: : 
. : 

:                        . . .: 
. . .:                      : 

  / : 
 
 
 
 
 
 
 
 

       : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         ………….     /  -
  ………………………………………………. 

         : ................................ 
    : ................................ (       

 -  /   ). 
      /  ……               

/   /     /   : ......................  
           

 :        : 
    (    ) 

1. ................................ 
2. ................................ 
3. ................................ 

( / -Y )        ( / -Y ) 

                                                 

: 

: 

: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23420 Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

 

 4 -    

 

 

 
(     )                       .: ..................... 

                                                                                          .: ... / ... / ............ 

   
   . 4   119   .2960/2001 ( 265)   ’  

 . ……………………     . . . . (  ………) 
  
 

   . ................           
 : 

 
    :   

/ / .   : 
 
 

 

 
: : 

: : 
. : 

:                        . . .: 
. . .:                      : 

 
    ............................................................. (   ): 

1. ...................................................  
2...................................................  

    ,  ................, ..... /..... /............... ( / / ),  
 ...............,              

/   /    : 
 

    .5  6  
.3054/2002: 

   

: 
 
 

 

 : : 
: : 

. : 
:                        . . .: 

 
       : 

 

   

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

(1/2) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23421Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

 

   
10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

 
  

 
  ,          

. 
: 

 

 
 
 
 

: 
 

 

 

: 

 

 

 

    : ................................ (      

     -  /   ). 

 

      /  ….             

/   /     /   : 

......................................................................................................................................................... 

  
 
 

 :        : 
    (    ) 

1. ................................ 
2. ................................ 
3. ................................ 

( / -Y )        ( / -Y ) 
 

  
  

   
 

     5  6  .3054/2002 
        

 : 

 

( / -Y ) 
 

(2/2) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23422 Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

 

                          5 -    

 

 

 

 
(     )   .: ................................ 

                                                                                                       .: ... / ... / ............ 

 
  

      :    
 

 : 
1.  . 4   119      ( .2960/01, ’ 265). 
2.  ’ .  …………………   ,        

           , 
           , 

              , 
 ,  ,  ,      ,    
. 4   119      ( . 2960/2001,  265) (  …….). 

3.  .  …………     «  ». 
4.  . …………     . 

 
 

: 
1.       : 

    :   

/ / .   : 
 

 
: : 

: : 
. : 

:                        . . .: 
. . .:                      : 

 
2.      ……………. ( / / )  ……………….     

   
A. ………………. 
B. ………………. 

      ’ . 2  .  
 

   (      ):  
……………………….……………………….……………………….……………………….……………………….……………………….……………………….…………………
…….……………………….……………………….……………………….……………………….……………………….……………………….……………………….……………
………….……………………….……………………….……………………….……………………….……………………….……………………….……………………….………
……………….……………………….……………………….……………………….……………………….……………………….…………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
                                                                                  

                                                                             ………………………………. 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23423Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

 

 
 6 -    

 

 

 
(     )                        .: ..................... 

                                                                                                               .: ... / ... / ............ 

  
   . 4   119   .2960/2001 ( 265)   ’  

 . ……………….      . . . . (  ……….)  
 
 

....... ( ), ,  ................, ..... /..... /............... ( / / ),   ...............,   -
   ...................... (   ): 

1.     ...................................................  
2.     ...................................................  

   ’ . ..........................  ,     -
  ,    . .............  .... / ..... / ............    

 : 
 

    :   
/ / .   : 

 
 

 

 
: : 

: : 
. : 

:                        . . .: 
. . .:                      : 

 
       : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    : ……………………………………………………… (    -
         -  /   ) 

     /  …………:             
/   /     /   : .......................  

 
  :      : 
    (    ) 

1. ................................ 
2. ................................ 
3. ................................ 

( / -Y )        ( / -Y ) 
 

    

                              

        

: 
 

: 

 
: 

 
          ……………………………………………. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23424 Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

 
                            7 -     

 

 

 
(     )                     .: ..................... 

                                                                                                                            .: ... / ... / ............ 

 
  

:    ,    
 

 : 
1.  . 4   119      ( .2960/01, ’ 265). 
2.  ’ .  ……   ,          

         ,     
       ,        

       ,  ,  ,  ,  
    ,    . 4   119      ( . 

2960/2001,  265) (  ………….). 
3.       

…………………………………………………..........................................................................................  ………………… 
( / / )     : 

/ / .   : 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 

 :________________________________________________________________________ 
 

: : 
: : 

. : 

4. T  . ………..     «  ». 
5.   : (  ,   ,       

     . . . . .)  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………….. 

: 
         ( . . . .) www.aade.gr   

 ,    ’  8  ’ . 2   :  
)              :  

____________________________________________________________________________ (  ) 
)           ,   

     : 
____________________________________________________________________ ______(  ) 

)      . 4   119   . 2960/2001: __________________________  
______________________________________________________________________________
____________________________________________________________________
__________________________________________________ 

 )              : 
_____________________________________________________________________________________ 

 
 

 

(1/2) 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23425Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

6.          (2)        
      . 

 
 

        ,     
,         ( .2717/1999, ’ 97). 

 
,            ,   

             ,  
        ,  10       

,          [  ( ) 2016/679  , L 
119]    . 4624/2019  ,    . 

 
 

 
      

 
                                                                …………………………….. 

 
 
 

         . . . . 1 
 
        (  . . . .)     ,  

  10, . . 10184 (  www.aade.gr, .  +30 213 162 1000)   
 ’   . 4   119      ( .2960/01, ’ 265),  ’ 

. ………… «   ,           
        ,      

      ,           
    ,  ,  ,  ,      
,    . 4   119      ( . 2960/2001,  265)» 

(  ………..)    . 6 . 1 . ’  ’        ( )  
    www.aade.gr           

   ,   .        
           /     

         .     
     (2)             

  ,        .       
   ,          ,   

  ,  10       ,      
 ,    ,          . 4624/2019.   

                 
   ( . . . . .).          
       . . . . ( . 213-2113127,29, 213-2113130 

 213-2113132, . :  20, . . 10672, ). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(2/2) 

                                                           
1                

     . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23426 Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23428 Τεύχος B’ 2220/11.04.2024

*02022201104240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-12T01:18:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




